
COPIA 

 

COMUNE DI POZZOLO FORMIGARO 
 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 49 DEL 27/12/2023 
 

_________________________________________________________________ 
 

Oggetto: CONVENZIONE TRA I COMUNI DI POZZOLO FORMIGARO, CASTELLAZZO 

BORMIDA, BORGORATTO ALESSANDRINO E QUATTORDIO PER LO 

SVOLGIMENTO IN FORMA ASSOCIATA DELL’UFFICIO DI SEGRETERIA 

COMUNALE - SCIOGLIMENTO CONSENSUALE ANTICIPATO. 
 
 

L'anno duemilaventitre, addì ventisette, del mese di dicembre, alle ore 18:10 in Pozzolo 

Formigaro, nella sala delle adunanze consiliari. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati 

in seduta i Consiglieri Comunali. 
 

All'appello risultano i Signori: 

 
Cognome e nome                               Carica                                              Pr.      As. 
     1.       MILOSCIO DOMENICO Sindaco  X 

     2.       PAPPADA’ FELICE Consigliere  X 

     3.       GULLI’ GIOVANNA Consigliere  X 

     4.       MAGGIO ROSARIA Consigliere  X 

     5.       PINTO ROBERTO Consigliere  X 

     6.       CRISCI ELEONORA Consigliere  X 

     7.       NEGRI ILARIA Consigliere  X 

     8.       SILVANO STEFANO Consigliere  X 

     9.       COSTA DANIELE Consigliere  X 

   10.       MANFREDINI MONICA Consigliere  X 

   11.       ZERO GIORGIO Consigliere  X 

   12.       BOTTAZZI EMILIANO Consigliere  X 

   13.       MONTOBBIO CRISTIANA Consigliere  X 

  

Totale   12  1 

 

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa  MARRAVICINI STEFANIA il quale 

provvede alla redazione del presente verbale.  

Essendo legale il numero degli intervenuti il Dott.  MILOSCIO DOMENICO – Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento in oggetto sopra 

indicato. 



Proposta n. 171 del 21.12.2023 

 

OGGETTO: CONVENZIONE TRA I COMUNI DI POZZOLO FORMIGARO, 

CASTELLAZZO BORMIDA, BORGORATTO ALESSANDRINO E QUATTORDIO PER 

LO SVOLGIMENTO IN FORMA ASSOCIATA DELL’UFFICIO DI SEGRETERIA 

COMUNALE - SCIOGLIMENTO CONSENSUALE ANTICIPATO. 

 
Parere di regolarità tecnica-amministrativa ex art.49 1° 

comma del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.: 

Favorevole 

 

Firma: 

Il Responsabile del Servizio proponente 

Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Stefania Marravicini 

Parere di regolarità contabile ex art.49 1° comma del 

D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.: 

Favorevole 

 

Firma: 

Il Responsabile Servizi Finanziari 

Dott.ssa Antonietta D’Alessandro 

Parere di legittimità:  
Favorevole 

 

Firma: 

Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Stefania Marravicini 

 

 

ILLUSTRA l’oggetto il Segretario Comunale Dott.ssa Stefania Marravicini 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 30.11.2022, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale era stata approvata la convenzione tra i comuni di Pozzolo Formigaro, 

Castellazzo Bormida, Borgoratto Alessandrino e Quattordio per lo svolgimento in forma associata 

dell’ufficio di segreteria comunale; 

 

Dato atto che la suddetta convenzione è stata sottoscritta in data 29.12.2022 ed è vigente tra i 

Comuni di Pozzolo Formigaro, Castellazzo Bormida, Borgoratto Alessandrino e Quattordio (AL); 

 

Visto l’art. 3, c. 2, della sopra richiamata convenzione che prevede: 

“La convenzione potrà essere risolta in un periodo antecedente alla scadenza naturale 

esclusivamente per uno dei seguenti motivi: 

a. omissis 

b. Concorde volontà dei Comuni convenzionati, mediante assunzione di atto deliberativo, adottato 

dai rispettivi Consigli Comunali. In tale ipotesi i Sindaci, d'intesa tra loro e con l'accettazione del 

Segretario, potranno definire in quale dei Comuni il Segretario debba essere nominato. Se non si 

raggiunge un accordo consensuale fra le parti il Segretario Comunale ricoprirà l'incarico di 

Segretario Comunale nel Comune Capo convenzione (ai sensi della deliberazione C.N. n. 

150/1999).” 



 

Dato atto che il Segretario Comunale intende modificare la convenzione di segreteria e per poterlo 

fare è necessario sciogliere la convenzione attuale; 

 

Sentiti tutti i Sindaci coinvolti che concordano con la procedura necessaria; 

 

Rilevato che il Comune di Pozzolo Formigaro, capo-convenzione, a seguito delle deliberazioni 

adottate dai Comuni procederà a trasmettere copia delle stesse al Ministero dell’Interno – Prefettura 

di Torino – ex Ages Sezione Regionale del Piemonte per i conseguenti adempimenti; 

 

Ritenuto che non vi siano motivi ostativi che impediscono lo scioglimento;  

 

Visto il D. Lgs. 267/2000 s.m.i.; 

 

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 42 c. 2 lett. c) del TUEL, D. Lgs. 276/2000 s.m.i.; 

 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica rilasciato dal Segretario Comunale ai sensi dell’art. 

49 comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Con voti favorevoli n. 8, astenuti n. 4 (Costa Daniele, Manfredini Monica, Silvano Stefano, 

Zero Giorgio) su n. 12 Consiglieri presenti e votanti, espressi nei modi di legge, 

 

DELIBERA 

 

1) richiamare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2) di procedere allo scioglimento consensuale anticipato della convenzione per lo svolgimento in 

forma associata dell’ufficio di Segreteria Comunale tra i Comuni di Pozzolo Formigaro, 

Castellazzo Bormida, Borgoratto Alessandrino e Quattordio con decorrenza dal 01/01/2024, 

come da provvedimento di assegnazione – nulla osta n. 17, dell’Agenzia Autonoma per la 

gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provincia – Sezione Piemonte – prot. n. 228327 del 

27/12/2023, del Segretario Comunale presso la Segreteria del Comune di Nizza Monferrato 

(AT); 

 

3) di trasmettere n. 1 (una) copia della presente deliberazione al Comune di Pozzolo Formigaro per 

la successiva trasmissione al Ministero dell’Interno – Prefettura di Torino – ex Ages – Sezione 

Regionale del Piemonte per i conseguenti adempimenti; 

 

DOPODICHÉ 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con voti favorevoli n. 8, astenuti n. 4 (Costa Daniele, Manfredini Monica, Silvano Stefano, 

Zero Giorgio) su n. 12 Consiglieri presenti e votanti, espressi nei modi di legge, 

 

DICHIARA 

 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i. alfine di trasmettere copia della presente deliberazione al Comune di Pozzolo 

Formigaro per avviare i successivi adempimenti specificati relativi all’invio della presente 

deliberazione all’ex Ages Prefettura di Torino. 



Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE   

F.to Dott.  MILOSCIO DOMENICO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa  MARRAVICINI STEFANIA 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Il sottoscritto, 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 

Viene pubblicata il giorno  29 dicembre 2023 all’Albo Pretorio Telematico sul sito 

istituzionale dell’Ente www.comune.pozzoloformigaro.al.it per quindici giorni consecutivi ai 

sensi dell’Art. 124 comma 1, del D. Lgs 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.  

È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D. Lgs 18.8.2000 

n. 267 e s.m.i.  

 

Addì, 29 dicembre 2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa MARRAVICINI STEFANIA 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Il sottoscritto, 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 

Diventerà esecutiva il giorno  08 gennaio 2024 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai 

sensi dell’art. 134, comma 3° del D. Lgs 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.  

 

Addì, 29 dicembre 2023 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa MARRAVICINI STEFANIA 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Il sottoscritto, 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 

 

È stata affissa all’Albo Pretorio Telematico sul sito istituzionale dell’Ente, nelle forme 

previste dall’art. 32 comma 1 della legge 18/06/2009 n. 69, per quindici giorni consecutivi dal  

29 dicembre 2023 al  13 gennaio 2024 ai sensi dell’Art. 124 comma 1, del D. Lgs 18.8.2000 n. 

267 e s.m.i.  

 

Addì,  29 dicembre 2023              

 

IL SEGRETARIO REGGENTE 

F.to Dott.ssa MARRAVICINI STEFANIA 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 

 

Addì, 29 dicembre 2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa MARRAVICINI STEFANIA 

 


